³⁹¹ La soluzione data da Scevola nella fattispecie a lui sottoposta, partendo da una ragionevole interpretazione del testamento, ammetteva la continuità del legato, salvo che si provasse in modo indubitabile che il testatore avesse diversamente inteso. Cfr. E. Nardi, *Squilibrio e deficienza mentale, op. u. cit.*, 80.

³⁹² C.5.4.25, che si vuole sia una delle *quingenta decisiones*, riporta che presso i *veteres* ci si chiedeva se potessero contrarre le nozze i figli in potestà del furioso. Ritenuto che per il matrimonio della figlia bastasse il non dissentire da parte del padre, più grave era il dubbio per il *filius familias*. Cfr. C.5.4.25: *Si furiosi parentis liberi, in cuius potestate constituti sunt, nuptias possunt contrahere, apud veteres agitabatur*; C.5.4.25.1: *Et filiam quidem furiosi marito posse copulari omnes paene iuris antiqui conditores admiserunt: sufficere enim putaverunt, si pater non contradicat*; C.5.4.25.2: *In filio autem familias dubitabatur. et Ulpianus quidem rettulit constitutionem imperatoris Marci, quae non de furioso loquitur, sed generaliter de filiis mente capti, sive masculi sive feminae sint qui nuptias contrahunt, ut hoc facere possint etiam non adito principe, et aliam dubitationem ex hoc emergere, si hoc, quod in demente constitutio induxit, etiam in furiosis obtinendum est, quasi exemplo mente capti et furiosi adiuvante*; C.5.4.25.3: *His itaque dubitatis tales ambiguitates decedentes sancimus hoc repleri, quod divi Marci constitutioni deesse videtur, ut non solum dementis, sed etiam furiosi liberi cuiuscumque sexus possint legitimas contrahere nuptias, tam dote quam ante nuptias donatione a curatore eorum praestanda*; C.5.4.25.4: *Aestimatione tamen in hac quidem regia urbe excellentissimi praefecti urbis, in provinciis autem virorum clarissimum earum praesidium vel locorum antistitem tam opinione personae quam moderatione dotis et ante nuptias donationis constituenda, praesentibus tam curatoribus dementis vel furiosi quam his, qui ex genere eorum nobiliores sunt*; C.5.4.25.5: *Ita tamen, ut nulla ex hac causa oriatur vel in hac regia urbe vel in provinciis iactura substantiae furiosi vel mente capti, sed gratis omnia procedant, ne tale hominum infortunium etiam expensarum incremento praegravetur*. Per A. Audibert, *Études sur l'histoire du droit romain*, cit., 15, *demens* è sinonimo di *mente captus*, parole entrambe utilizzate indistintamente in opposizione a *furiosus*. H. Krüger, *rec. a A. Audibert, Études sur l'histoire du droit romain*, cit., 265 ss., ha sostenuto un fraintendimento da parte di Giustiniano in merito alla costituzione di Marco Aurelio: per l'imperatore bizantino, il divo Marco invece di occuparsi specialmente del *furiosus*, avrebbe discusso *generaliter* del *mente captus*, e piuttosto che pronunciarsi in particolare sul figlio, di cui si disputava, avrebbe deciso la questione *generaliter de filiis*. *Contra*, S. Solazzi, *Furor vel dementia*, cit., 644, nt. 67.